Sane Socrates facilius diverso spiritu agebatur. Si quidem aiunt dæmonium illi a puero adhæsisse, pessimum revera pædagogum, etsi post deos et cum deis dæmonia deputantur penes poetas et philosophos. Nondum enim christianæ potestatis documenta processerant, (c) quæ vim istam perniciosissimam, nec unquam bonam, antiqui erroris (5) artificem, omnis veritatis advocatricem (d) sola traducit. Quod si idcirco

erroris, etc. Jun. (4) Auctorem a Deo discat *Seml.* (5) Quod a Deo habeat *Seml. Oberth.* quod a Deo discat *Venet. cod. Wouw.* (6) Eventus *Ven. Rig.*

CAPUT II.

Plane non negabimus aliquando philosophos juxta nostra sensisse; testimonium est veritatis etiam inventus ipsius (6). Nonnunquam et in procella confusus vestigiis cæli et freti aliqui portus offenditur, prospero errore: nonnunquam et in tenebris aditus quidam et exitus deprehenduntur, cæca felicitate; sed et naturæ pleraque suggeruntur, quasi de publico sensu, quo animam Deus dotare dignatus est. Hæc

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Indiscatas *Par.* et lemniscatas *Lat.* miniclatas, vel, nuncicatas *Jun.*
 (2) Vindicans *Par.* - immortalem vindicans animam *alii.* *Lat. reposuit vindicat.*
 (3) Antiqui hominis *additur Par.* bonam homini, antiqui

erroris, etc. *Jun.*

(4) Auctorem a Deo discat *Seml.*

(5) Quod a Deo habeat *Seml. Oberth.* quod a Deo discat *Venet. cod. Wouw.*

(6) Eventus *Ven. Rig.*

COMMENTARIUS.

turnus, hausta cicuta, habuit Socrates de animæ rationalis immortalitate. LE PR.

(a) *Jam cicutis damnationis exhaustis.* Non simpliciter cicuta dicit, quæ non intritæ Socrati nisi sub solis occasum fuere, sed cicuta damnationis, quas illi eub solis ortum nuntiaverant Undecimviri. Admissis enim subinde amicis, nobilis ille de anima sermo habere cœperat. Jam cicutis damnationis exhaustis, hoc est, jam audita damnationis suæ sententia, quasi ab eo temporis momento mortem Socrates bibere cœpisset, cum ab eo quoque judices vitam custodiis admissis censeantur, ex quo mortis sententiam dixere. Ric.

(b) *Adeo omnis illa tunc sapientia Socratis.* Puto hic reddi sensum verborum Platonis in Phædone: *Εἰ μὴ τυγχάνοι ἀληθῆς θύρα ἢ ἐγὼ λέγω, καλῶς δὲ ἔχει τὸ πικροθύγκι· εἰ δὲ μηδὲν ἐστι τελευτήσαντι, ἀλλ' οὖν τοῦτον γε τὸν χρόνον τὸν πρὸ τοῦ θανάτου ἦσαν τοῖς παροῦσι τὰ ἡδὴ ἴσομαι ὀδυρόμενος· ἢ δὲ ἀγνοιά μοι αὐτῶ οὐ συνδιατελεῖ, κακὸν γὰρ αὐτῶν, ἀλλ' ὀλγὸν ὑστερον ἀπολείπει.* Si vera sunt quæ dico, bene est quod crediderim. Si vero post mortem nihil superest, tamen tempus illud quod est ante mortem, minus mihi molestum erit; ignorantia autem illa mihi diuturna non est (malum quippe esset quoddam), verum paulo post interibit. LE PR.

(c) *Quæ vim istam perniciosissimam.* Dæmonas soli

Christiani traducunt, abigunt, migrare cogunt, excutunt de hominibus, adjurando scilicet, unde verbum *exorcizare*, etiam juris civilis auctoribus ethnicis notum. Hocce autem officio Christiani fungebantur, non per fraudes aut imposturas, sed nominis Christi potestate, qua præditus erat quilibet christianus, ut Septimius in Apolog. testatur. *Jussus*, inquit, *a quolibet christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso.* Itaque tralatitium et vulgare fuisse apud Christianos exorcistarum munus etiam Sulpitii Severi sæculo, ex eo discimus, quod de Martino refert, quem Hilarius Pictunum episcopus, tentandi hominis gratia, exorcistam agere jusserat. *Quam ille, inquit, ordinationem, ne despezisset tanquam humiliorum videretur, non repudiavit.* Ric.

(d) *Sola traducit.* Eandem vero potestatem concessam fuisse Judæis etiam ævo suo refert Irenæus, lib. II, cap. 6, credo, ob familiarem illis veri Dei notitiam. *Et propter hoc, inquit, Judæi usque nunc hæc ipsa invocatione dæmonia effugant.* Ric.

(e) *Nullum Æsculapio gallinaceum reddi jubens prævaricaretur.* Socrates deos qui vulgo colebantur non esse docuerat, et tamen moriens gallinaceum se debere Æsculapio dixit. Quare prævaricatum esse ait Septimius, qui de doctrinæ suæ tenore exciderit. Ric.

nacta philosophia ad gloriam propriae artis inflavit, A
præ studio [non mirum si istum ita dixerim] eloquii
quidvis struere eruditi, magisque dicendo persua-
dentis, quam docendo. Formas rebus imponit, eas
nunc peræquat (a), nunc privat, de certis incerta
præjudicat, provocat ad exempla, quasi comparanda
sint omnia (b); omnia præscribit, proprietatibus (1)
etiam inter similia diversis; nihil divinæ licentiæ
servat, leges naturæ opiniones suas facit; ferrem, si
naturalis ipsa, ut compos naturæ de conditionis con-
sortio probaretur. Visa est quidem sibi et ex saceris
quas putant, literis hausisse, quia plerosque auc-
tores etiam deos existimavit antiquitas, nedum divos,
ut Mercurium Ægyptium, cui præcipue Plato ad-
suevit: ut Silenum Phrygem (c), cui a pastoribus
perducto ingentes aures suas Midas tradidit: (d) ut B
Hermotimum (2), cui Clazomenii mortuo templum
contulerunt; (e) ut Orpheum, (f) ut Musæum, (g) ut
Pherecydem, Pythagoræ magistrum. Quid autem, si
philosophi etiam illa incurnaverunt quæ penes nos
apocryphorum confessione damnantur, certos nihil
recipiendum quod non conspiraret germanæ et ipso
jam ævo pronatæ prophetiæ paraturæ, quando et
pseudoprophetarum meminimus, et multo prius (h)
apostatarum spirituum, qui huiusmodi quoque inge-
niorum calliditate omnem faciem sæculi instruxerint?
Postremo, si etiam ad ipsos Prophetas adisse credi-
bile est indagatorem quemque sapientiæ ex negotio
curiositatis, tamen plus diversitatis invenias inter
philosophos quam societatis, cum et in ipsa societate
diversitas eorum deprehendatur. Siquidem vera quæ- C

que et consonantia Prophetis aut aliunde commen-
dant, aut aliorum subornant, cum maxima injuria
veritatis, quam efficiunt aut adjuvari falsis, aut pa-
trocinari. Hoc itaque commiserit nos et philosophos
in ista præsetim materia, quod interdum communes
sententias propriis argumentationibus vestiunt, con-
trariis alicubi regulæ nostræ; interdum sententias
propriis communibus argumentationibus muniant,
consentaneis alicubi regulæ illorum; (i) ut prope sit
exclusa veritas a philosophia per veneficia in illam
sua, et ideo utroque titulo societatis adversario ver-
tatis urgemur, et communes sententias ab argumen-
tationibus philosophorum liberare, et communes ar-
gumentationes a sententiis eorum separare, revocando
quæstiones (3) ad Dei literas, exceptis plane quæ
sine laqueo alicujus præjudicii ad simplex testimonium
licebit adsumere: quia et ex æmulis nonnunquam
testimonium necessarium, si non æmulis prosit. Nec
ignoro quanta sit sylva materiæ istius apud philoso-
phos pro numero etiam ipsorum commentatorum, quot
varietates sententiarum, quot palestræ opinionum,
quot propagines quæstionum, quot implicationes ex-
peditioinum. Sed et (j) medicinam inspexi, sororem,
ut aiunt, philosophiæ, sibi quoque hoc negotium
vindictantem, ut ad quam magis animæ ratio pertinere
videatur per corporis curam, unde et plurimum sorori
refragatur, quod animam quasi coram in domicilio
suo tractando magis norit. Sed viderit utriusque præ-
stantiæ ambitio. Habuit et philosophia libertatem inge-
nii, et medicina necessitatem artificii ad exten-
dendos de anima retractatus: late quæruntur incerta,

LECTIONES VARIANTES.

(1) Quasi comparanda, omnia præscribit, propriaætibus
Fram.

(2) Hermippum Par.
(3) Quæstioni Par.

COMMENTARIUS.

(a) *Nunc privat.* Privat et proprias adsignat. Ric.
(b) *Omnia præscribit.* Præscriptis definitionibus
omnia comprehendit. Ric.

(c) *Cui a pastoribus perducto ingentes aures suas
Midas tradidit.* Cujus per aures mentem ceperat Si-
lenus philosophus. Notum illud Zenonis ad Craterem:
Auribus teneri possum, non pallio. Δαδὰ ρελιστόρων
ἐπιδίδις ἢ διὰ τῶν ἄτων. *Aures tradidit,* eodem sensu
dictum quo supra, *Adamum nondum aures debentem*
Eva. Ric.

(d) *Ut Hermotimum, qui Clazomenii, etc.* Plinius, D
lib. VII cap. 52, Hermotimum Clazomenium nominat,
verum Plutarchus Hermodorum sustinuit lib. de So-
cratis dæmonio, ubi falsum esse ait Hermodori Cla-
zomenii animam, relicto corpore, dies noctesque per
loca plurima vagari solitam, iterum corpus repetisse.
Urbs illa Clazomene quæ erat Ionix, dicta fuit olim
Gryna, eratque ibi templum Apollinis oraculo longe
celeberrimum; unde Apollo Grynæus. LE PR.

(e) *Ut Orpheum.* Illustris est Orpheus, qui a Græcis
Œagri et Calliopes filius censetur:

Ὀρφεὺ Κάλλιωπος τε καὶ Ὀιαγροῦ φίλε κόρη.

Atque idem ait Apollonius Rhod. lib. I, *Argonaut.*

... Τὸν ῥᾶ τοῦτ' αὐτῆ
Καλλιόπη θρήνη παύσεται εὐνοθεύουσα
Ὀιαγροῦ.

An idem sit ille cujus opuscula habemus, vehementer
dubito. LE PR.

TERTULLIANI II.

(f) *Ut Musæum.* De Musæo illo late Meursius lib. II,
lect. antiq., plurimosque hoc in loco recenset. Eumolpi
filius fuit, et Orphei discipulus. Claruit Athenis, et
σὺγγράμνῃ habuit Linum apud Thebanos. LE PR.

(g) *Pherecydem, Pythagoræ magistrum.* Mirum grati
animi testimonium Pythagoræ erga Pherecydem nar-
rat Jamblichus, lib. *de vita Pythagoræ.* Cum enim
phthiriasi seu morbo pediculari laboraret, ex Italia
in insulam Delum solvit Pythagoras ut eum curaret,
atque apud eum manit donec mortuo parentasset.
LE PR.

(h) *Apostatarum spirituum.* Angelos innuit qui de
cælo ad filias hominum ruerunt, ut ipse ait lib. ΔΙ,
de Cultu fem. Iren. lib. I, cap. 2, dixit Spiritualia nequi-
tiæ, et Angelos transgressos atque apostatas factos. Ric.

(i) *Ut prope sit exclusa veritas a philosophia.* Quasi
fascinaret veritatem intuitus et acumen humanum, et
rationibus ex industria nostra fugaretur, velut exclu-
duntur spiritus magicis veneficiis, aut quia præsum-
ptio propriae ratiocinationis venenum sit ad per-
dendam veritatem. LAC.

(j) *Medicinam inspexi sororem, ut aiunt, Philosophiæ.*
Hanc disputationem de anima ut propriam suæ spe-
culationi tractarunt medicorum principes: citat ali-
quos Auctor in hoc opere. Nam licet considerati-
onem animæ ad Philosophos spectet, jure cogitationis inter
medicinam et philosophiam, Medici usurpant. Multi
citant Aristotlem, Platonem, et Galenum dixisse,
philosophiam et medicinam sorores esse: alteram
animi, alteram corporis conservatricem. Certissime

(Vingt et une.)

latius disputantur præsumpta. Quanta difficultas probandi, tanta operositas suadendi: ut merito (a) Heraclitus ille tenebrosus vastiores caligines animadvertens apud examinatores animæ, tædio quæstionum pronuntiavit, terminos animæ nequaquam invenisse omnem viam ingrediendo. Christiano autem paucis ad scientiam hujus rei opus est: nam et certa semper in paucis; et amplius illi quærere non licet, quam quod inveniri licet: infinitas enim quæstiones Apostolus prohibet. Porro non amplius inveniri licet, quam quod a Deo discitur; quod autem a Deo discitur, totum est.

CAPUT III.

Atque utinam nullas hæreses oportuisset existere, ut probabiles quique emicarent (I Cor. II, 19), nihil omnino cum philosophis super anima quoque experiremur, patriarchis, ut ita dixerim, hæreticorum. (b) Siquidem et ab Apostolo jam tunc philosophia concussio veritatis providebatur (1). Athenis enim expertus linguatam civitatem, cum omnes illic (2) sapientiæ atque fecunditatis caupones degustasset, inde concepit præmonitorium illud edictum. Proinde enim et animæ ratio, per philosophatas doctrinas hominum miscentes aquas vino. (c) Alii immortalem negant animam, alii plusquam immortalem affirmant: alii de substantia, alii de forma, alii de unaquaque dispositione disceptant: hi statum ejus aliunde ducunt, hi exitum aliorum abducunt, prout aut Platonis honor, aut Zenonis vigor (3), aut Aristotelis tenor, aut Epicuri stupor, aut Heracliti mæror, aut Empedoclis furor persuaserunt. Deliquit, opinor, divina doctrina, ex Judæa potius quam ex Græcia oriens. Erravit et Christus, pisces citius quam sophistas ad præconium emittens. Si qua igitur in hunc modum de nidoribus philosophiæ candidum et pu-

- (1) Providebatur *Seml.*
(2) Illis *Fran.*

id dixit Joannes Alex. in commentariis in lib. hæreseon. Sed inter vetustiores id invenio scripsisse Democritum epistola ad Hippocratem. LAC.

(a) *Heraclitus ille tenebrosus.* Haud absimiliter B. Hieronymus initio lib. I. adv. Jovinianum, Heraclitum vocat *αποκτενος*, quem sudantes philosophi vix intelligunt. Ipse enim Laertio teste de industria librum summi de Natura, obscurius scripsit, ut soli illum eruditi legerent: unde et Craten quemdam, cum illum librum Græcis inveheret, dixisse: Delio aliquo natatore opus esse, qui in illo non suffocaretur. PAM.

(b) *Siquidem et ab Apostolo, etc.* Nullam hic certam scripturam citat, sed alludit ad illud Coloss. II: *Ne quis vos deprædetur, seu concutiatur per philosophiam.* PAM.

(c) *Alii immortalem negant animam, alii plusquam immortalem.* Quales erant Valentiniani, Sadducæi, Epicurus, Democritus et alii. Posterioribus verbis notantur Priscillianistæ, qui animas ejusdem cum deo substantiæ dicebant, et Gnostici qui deo coæternas afferebant. Quod etiam nugabantur Manichæi Gnosticorum discipuli, auctor est Epiphanius hæc. 66. LE PR.

(d) *Hoc Plato excludit.* Initium nempe animæ: ipse enim, in Phædro de immortalitate animæ disputans, quemadmodum a Cicerone translatus est Tusc. q. 1. et Repub. lib. VI, sic inquit: Si una est ex omnibus

rum aerem veritatis infuscant, ea erunt Christianis enubilanda, et percutientibus argumentationes originales, id est philosophicas, et opponentibus definitiones cœlestes, id est dominicas: ut et illa quibus ethnici a philosophia capiuntur, destruantur, et hæc quibus fideles ab hæresi concutiuntur, retundantur. Una jam congressione decisa adversus Hermogenem, ut præfati sumus; quia animam ex Dei flatu, non ex materia vindicamus; muniri et illic divinæ determinationis inobscurabili regula: *Et flavit, inquit, Deus flatum vitæ in faciem hominis, et factus est homo in animam vivam*, utique ex Dei flatu: de isto nihil amplius revolvendum: Habet suum titulum, et suum hæreticum. Cæteris hinc exordium inducam.

CAPUT IV.

Post definitionem census, quæstionem status patitur. Consequens enim est, ut ex Dei flatu animam professi, initium ei deputemus (4). (d) Hoc Plato excludit, innatam et infectam animam volens; et natam autem docemus, et factam, ex initii constitutione. Nec statim erravimus, utrumque dicentes; quia scilicet aliud sit natum, aliud factum; utpote illud animalibus competens. Differentiæ autem, sua habendo loca et tempora, habent aliquando et passivitatis commercia. (e) Capit itaque et facturam dici generari, pro in esse poni, siquidem omne quod quoque modo accipit esse, generatur. Nam et factor ipse parens facti potest dici; sic et Plato utitur. Igitur quantum ad fidem nostram factæ natæve animæ, depulsa est philosophi opinio auctoritate prophetiæ quoque.